
 1 

 

 

 

 

COMUNE DI FOGGIA 

 

VERBALE di GARA N. 5 DEL 13/09/2023 

SEDUTA PUBBLICA APERTURA BUSTA C 
 
PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI 
ARCHITETTURA E INGEGNERIA DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE RIFERITI AI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO STRUTTURALE, EFFICIENTAMENTO IMPIANTISTICO ED ENERGETICO, 
PROGETTAZIONE ANTINCENDIO, ABBATTIMENTO BARRIERE ARCH. I.C. PASCOLI SANTA 
CHIARA, SITO IN FOGGIA ALLA PIAZZA SANTA CHIARA. 
CUP: B77G22000670005 – CIG: 98941162D1 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
L’anno duemilaventitré il giorno tredici del mese di settembre, alle ore 16:00 in Foggia, presso l’Ufficio 
Contratti e Appalti, sito al 2° piano della Sede Comunale di Via Protano, si è riunita, in seduta pubblica, la 
Commissione giudicatrice dell’appalto relativo all’oggetto, nominata dal Dirigente del Servizio Lavori 
Pubblici, con determina dirigenziale n. reg. gen. 1959/2023, nelle seguenti persone: 

- Presidente: ing. Antonello De Stasio, Coordinatore del Servizio Lavori Pubblici; 
- Commissario effettivo: Dott. Angelo Pedone (Sovraordinato); 
- Commissario effettivo: Arch. Raffaele Ziello (Sovraordinato); 
- Segretario verbalizzante: Dott. Marco Mazzamurro (Servizio Contratti). 

 
Visti: 

- il verbale di gara n. 1 dell’08/08/2023 del Seggio di gara con il quale sono state assunte le seguenti 
determinazioni: 
o Ammissione diretta alle fasi successive di gara i seguenti oo.ee. partecipanti: 

 
R.T.P. costituendo: arch. Rubortone Nicola Palmino (Mandataria) + T.L.A. ASSOCIATI 
(Mandante) + BIELE ROBERTO (Mandante) 
R.T.P. costituendo: arch. CARACOZZI Antonietta (Mandataria) + STUDIO LABIANCA & 
PARTNERS (Mandante) 
SIDOTI ENGINEERING SRL Tipo partecipazione: Singolo operatore economico  
TEAM PROJECT srl Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 

 
o Attivazione del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n.50/2016 per l’operatore 

economico Arch. Basanisi Giovanni con invito all’integrazione entro e non oltre il 16 Agosto 
2023 ore 08:00. 

 
- il verbale di gara n. 2 del 16/08/2023 del Seggio di gara, con il quale è stata disposta l’esclusione 

dell’operatore economico Architetto Basanisi Giovanni. 
- il verbale di gara n. 3 del 23/08/2023 con il quale la Commissione giudicatrice ha proceduto, 

attraverso la piattaforma telematica “Traspare”, a rilevare il contenuto dei plichi dell’offerta tecnica 

RAFFAELE ZIELLO
COMUNE DI CASAVATORE
13.09.2023 14:45:12 UTC



 2 

(busta B) presentati dagli operatori economici ammessi ed a verificarne formalmente il contenuto, 
senza nulla osservare. 

- il verbale di gara n. 4 del 06/9/2023 con il quale la Commissione giudicatrice, a seguito di analisi 
dell’offerta tecnica svolta separatamente nei giorni precedenti, ha proceduto all’attribuzione, per il 
criterio A, dei coefficienti di valutazione da 0 a 1 attribuiti da ciascun commissario riconducibili alla 
griglia dei giudizi presente nel disciplinare di gara all’art. 23. 

 
IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE 

 
Constatata la regolare costituzione della Commissione giudicatrice, dichiara aperta la seduta pubblica e dà 
atto che non sono presenti delegati degli o.e. partecipanti.  
 
Il Presidente, in via preliminare, dà lettura delle risultanze del punteggio attribuito dalla Commissione, nella 
seduta riservata del giorno 06/09/2023, attinente all’Offerta Tecnica presentata dagli o.e. partecipanti, come 
di seguito riportato: 
 

SOGGETTO CONCORRENTE Punteggio Attribuito 

R.T.P. costituendo: arch. Rubortone Nicola Palmino (Mandataria) + 
T.L.A. ASSOCIATI (Mandante) + BIELE ROBERTO (Mandante) 56,444 

R.T.P. costituendo: arch. CARACOZZI Antonietta (Mandataria) + 
STUDIO LABIANCA & PARTNERS (Mandante) 50,000 

SIDOTI ENGINEERING SRL  34,222 

TEAM PROJECT srl  25,333 

 
La Commissione evidenzia che, in virtù della prescrizione dell’art. 23.1 del disciplinare di gara che recita 
testualmente: “Non saranno ammesse all’apertura delle offerte economiche i concorrenti che, nella 

valutazione degli elementi qualitativi, di cui al precedente punto A), non abbiano raggiunto il punteggio 

complessivo di punti 40 su 80 punti massimi assegnabili.”, non procederà all’apertura dell’offerta economica 
degli operatori economici SIDOTI ENGINEERING SRL e TEAM PROJECT srl che hanno ottenuto un 
punteggio rispettivamente pari a 34,222 e 25,333. 
 
La Commissione procede all’apertura della busta virtuale dell’o.e. R.T.P. costituendo: arch. Rubortone 
Nicola Palmino (Mandataria) + T.L.A. ASSOCIATI (Mandante) + BIELE ROBERTO (Mandante) 
contenente la documentazione economica (BUSTA C) e ad esaminare la regolarità dei documenti ivi 
contenuti. La documentazione risulta regolare e completa. 
 
La Commissione procede all’apertura della busta virtuale dell’o.e. R.T.P. costituendo: arch. CARACOZZI 
Antonietta (Mandataria) + STUDIO LABIANCA & PARTNERS (Mandante) contenente la documentazione 
economica (BUSTA C) e ad esaminare la regolarità dei documenti ivi contenuti. La documentazione risulta 
regolare e completa. 
 
La Commissione, quindi, calcola i relativi punteggi in base ai ribassi effettuati sull’offerta economica 
secondo quanto indicato espressamente nel disciplinare di gara, le cui risultanze vengono di seguito riportate: 

SOGGETTO 

CONCORRENTE 

Ribasso 
offerto dal 

concorrente % 

Ribasso 
massimo  

% 
Ri/Rmax √Ri/Rmax 

MAX 
punteggio 

TOTALE 

R.T.P. costituendo: arch. 
Rubortone Nicola Palmino 
(Mandataria) + T.L.A. 
ASSOCIATI (Mandante) + 
BIELE ROBERTO (Mandante) 

15,200 30,23 0,502745 0,71 20 14,181 

R.T.P. costituendo: arch. 
CARACOZZI Antonietta 
(Mandataria) + STUDIO 
LABIANCA & PARTNERS 
(Mandante) 

30,234 30,23 1 1,00 20 20,000 

 



 3 

La Commissione riporta i punteggi complessivi totalizzati dai concorrenti, in riferimento all’offerta 
economica nell’apposita sezione della piattaforma telematica “Traspare”.  
La Commissione, in base ai punteggi finali complessivi attribuiti, a seguito dell’analisi delle buste virtuali 
“B” (offerte tecniche) e delle buste virtuali “C” (offerte economiche), redige apposita graduatoria, che di 
seguito viene riportata: 
 

SOGGETTO CONCORRENTE 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 
TECNICA 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 
ECONOMICA  

TOTALE 

R.T.P. costituendo: arch. Rubortone Nicola 
Palmino (Mandataria) + T.L.A. ASSOCIATI 
(Mandante) + BIELE ROBERTO (Mandante) 

56,444 14,181 70,625 

R.T.P. costituendo: arch. CARACOZZI 
Antonietta (Mandataria) + STUDIO 
LABIANCA & PARTNERS (Mandante) 

50,000 20,000 70,000 

 
Pertanto, la Commissione giudicatrice, non ricorrendo le condizioni di cui all’art. 97 comma 3 del Codice dei 
Contratti (D.Lgs. n.50/2016) propone di aggiudicare l’appalto per l’affidamento dei servizi tecnici di 

architettura e ingegneria direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione riferiti ai lavori di adeguamento strutturale, efficientamento impiantistico ed energetico, 

progettazione antincendio, abbattimento barriere arch. I.C. Pascoli Santa Chiara, sito in Foggia alla piazza 

Santa Chiara. CUP: B77G22000670005 – CIG: 98941162D1 all’o.e. R.T.P. costituendo: arch. Rubortone 
Nicola Palmino (Mandataria) + T.L.A. ASSOCIATI (Mandante) + BIELE ROBERTO (Mandante) avendo 
ottenuto un punteggio totale di 70,625 punti, con un’offerta economica di € 151.858,992 (importo al netto 
del ribasso economico offerto del 15,20%), oltre IVA nella misura di legge.  
 

Il Presidente, alle ore 16:30 dichiara chiusa la seduta dei lavori. 
Ultimati i lavori con la redazione del presente verbale, rimette tutti gli atti di gara al Dirigente del Servizio 
Contratti e Appalti per l’aggiudicazione, previo espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi a norma di 
legge. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Componente: ing. Antonello De Stasio (firmato digitalmente)              
 
Componente: dott. Dott. Angelo Pedone (firmato digitalmente)               
 
Componente: arch. Raffaele Ziello (firmato digitalmente)                
 
Segretario verbalizzante: dott. Marco Mazzamurro (firmato digitalmente)         
 

Firmato digitalmente da

Antonello De Stasio
CN = Antonello De Stasio
SerialNumber = TINIT-DSTNNL84A18H926Q
C = IT Angelo Pedone

COMUNE DI
BISCEGLIE/83001630728
13.09.2023 15:47:43 GMT+01:00

MAZZAMURRO
MARCO
13.09.2023 15:48:46
GMT+01:00


